
Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Portaria n.° 1281, de 28 de junho de 2017

0 REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO
PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08 de setembro de 2016, publicado no D.O.U. de
09 subsequente;

considerando o Edital n.° 003/2017-PS- CT,

RESOLVE

1 - designar a Banca Examinadora abaixo, encarregada da elaboração,
aplicação e avaliação da prova do Processo Seletivo para Professor do Magistério Federal no
Câmpus Curitiba:

Area/Subárea: Ciência da Computação/ Algoritmos e Estrutura de Dados
- MARIA CLAUDIA FIGUEIREDO PEREIRA EMER, matrícula SIAPE n.° 1350529 -

Presidente

- RICARDO DUTRA DA SILVA, matrícula SIAPE n.° 2081956
- LEYZA ELMERI BALDO DORINI, matrícula SIAPE n.° 1687535
- ADOLFO GUSTAVO SERRA SECA NETO, matrícula SIAPE n.° 1142878- Suplente

Area/Subárea: Educação Física

- CINTIA DE LOURDES NAHHAS RODACKI, matrícula SIAPE n.° 1992835 - Presidente
- DANIELA ISABEL KUHN, matrícula SIAPE n.° 1452605
- FÁBIO MUCIO STPNGHEN, matrícula SIAPE n.° 393588

Area/Subárea: Engenharia Civil/ Transportes
- JANINE NICOLOSI CORRÊA, matrícula SIAPE n.° 3529143 - Presidente
- MASSAYUKI MARIO HARA, matrícula SIAPE n.° 393190
- ARTHUR MEDEIROS, matrícula SIAPE n.° 2145790

Area/Subárea: Engenharia Elétrica/ Automação Eletrônica de Processos Elétricos e Industriais
- JORGE ASSADE LELUDAK, matrícula SIAPE n.° 6392756 - Presidente
- VILMAIR ERMENIO WIRMOND, matrícula SIAPE n.° 1787152
- JOSÉ DA SILVA MAIA, matrícula SIAPE n.° 1186287

Area/Subárea: Engenharia Elétrica/ Circuitos Eletrônicos

- NILSON BUENO KOMINEK, matrícula SIAPE n.° 392958 - Presidente
- JOÃO ALMEIDA DE GOIS, matrícula SIAPE n.° 393015
- VALMIR DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE n.° 1042972

Area/Subárea: Engenharia Elétrica/ Máquinas Elétricas e Dispositivos de Potência
- JOAQUIM ELOIR ROCHA, matrícula SIAPE n.° 392792 - Presidente
- EDNILSON SOARES MACIEL, matrícula SIAPE n.° 2240631
- CLIDER ADRIANE DE SOUSA SILVA, matrícula SIAPE n.° 393581

Area/Subárea: Engenharia Eletrônica/ Eletrônica Digital e Microcontroladores
- HEITOR SILVERIO LOPES, matrícula SIAPE n.° 393078 - Presidente
- RONNIER FRATES ROHRICH, matrícula SIAPE n.° 2356157
- LUIZ FERNANDO COPETTI, matrícula SIAPE n.° 393458



Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Continuação da Portaria n.° 1281, de 28 dejunho de 2017

Area/Subárea: Engenharia Mecânica/ Engenharia Térmica
- EDUARDO MATOS GERMER, matrícula SIAPE n.° 1763529 - Presidente
- RAUL HENRIQUE ERTHAL, matrícula SIAPE n.° 393189
- JOSÉ ANTÔNIOANDRES VELASQUEZ ALEGRE, matrícula SIAPE n.° 1037114
- PAULO HENRIQUE DIAS DOS SANTOS, matrícula SIAPE n.° 1775450 - Suplente
- CEZAR OTAVIANO RIBEIRO NEGRÃO, matrícula SIAPE n.° 2285786 - Suplente
Area/Subárea: Engenharia Mecânica/ Processos de Fabricação
- FÁBIO MARTINS, matrícula SIAPE n.° 2321718 - Presidente
- ALDO SANTOS PEREIRA, matrícula SIAPE n.° 1037402
- MARIO TESKE, matrícula SIAPE n.° 393225
- RODRIGO LUPINACCI VILLANOVA, matrícula SIAPE n.° 1804657 - Suplente
Area/Subárea: Matemática

- JOÃO LUÍS GONÇALVES, matrícula SIAPE n.° 1989038 - Presidente
- MÁRCIO ROSTIROLLA ADAMES, matrícula SIAPE n.° 1612590
- RONIE PETERSON DARIO, matrícula SIAPE n.° 1645988
- DIANE RIZZOTTO ROSSETTO, matrícula SIAPE n.° 2082651 - Suplente

Area/Subárea: Química/ Química Analítica

- DANIELLE CAROLINE SCHNITZLER, matrícula SIAPE n.° 2656805 - Presidente
- ALESSANDRO FEITOSA MACHADO, matrícula SIAPE n.° 1210894
- EDSON LUIZ SEIBERT, matrícula SIAPE n.° 1372191

II - determinar que os membros da Banca Examinadora solicitem seu
desligamento se, após oencerramento das inscrições, verificarem qualquer situação de suspeição
ou impedimento em relação aos candidatos inscritos.

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE
Gabinete da Reitoria

LUI^ ALBERTO PILATTI
Reitor


